
Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
Республики  Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения 

квалификации работников образования» 
 

(БУ ДПО РК «КРИПКРО») 
 

ПРИКАЗ 
 

от «25 » _10__2021г.                                                                   № _152__ 
Элиста 

 
О проведении республиканского  
семинара «Реализация финансового 
воспитания в условиях ДОО: опыт и 
перспективы» 
 

На основании приказа МО и Н РК №832 от 28 мая 2019 г. «Об 
утверждении перечня республиканских опорных дошкольных образовательных 
организаций, апробирующих реализацию программ по основам финансовой 
грамотности, в целях организации работы республиканских опорных 
дошкольных образовательных организаций, апробирующих реализацию 
программ по основам финансовой грамотности  

 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести 29 октября 2021 г. с 12.00 до 15.00 ч. республиканский семинар 
«Реализация финансового воспитания в условиях ДОО: опыт и перспективы» в 
дистанционном формате (ответственный - ст. преподаватель кафедры Д и НО 
Эрднеева А. Д.). 
2. Утвердить Программу республиканского семинара «Реализация финансового 
воспитания в условиях ДОО: опыт и перспективы» (Приложение №1). 
3. Обеспечить техническое сопровождение мероприятия (ответственный 
инженер-программист Хахленов Д. Г.). 
4. Учебно-методическому и информационно - издательскому отделу выслать 
электронные сертификаты участия выступающим и участникам семинара в 
течение двух недель после проведения семинара (старший методист 
Пранцузова Л. Р.). 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мушаеву Б. Н., 
проректора КРИПКРО. 
 
 
 
 

Ректор                                                              Л. Д. Мунчинова 
 
 

 



Приложение 1 
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «25» _10__ 2021г. № _152__ 

 
Программа семинара  

«Реализации финансового воспитания в условиях ДОО: опыт и перспективы» 
 
База проведения – БУ ДПО РК «КРИПКРО». 
Платформа - Jitsi Meet 
Дата и время проведения – 29 октября 2021 г. с 12.00 до 15.00 ч. 
Участники семинара – педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций РК. 
Формат проведения – дистанционный. 

 
№ Тема ФИО 

1. Открытие семинара Мунчинова Лилия Демьяновна, ректор 
БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

2.  Внедрение в образовательный процесс 
дошкольного образования элементов 
финансовой грамотности 

Петрушкина Елена Даниловна, ведущий 
экономист экономического отдела 
отделения «Национальный банк» по РК 

3.  О ходе реализации проекта «Финансовая 
грамотность» в ДОО РК 

Эрднеева Алевтина Данзановна, ст. 
преподаватель кафедры Д и НО БУ ДПО 
РК «КРИПКРО»  

3.1.  Формирование основ финансовой 
грамотности у детей старшего дошкольного 
возраста через образовательную 
деятельность  

Попова Ольга Владимировна., 
воспитатель МКДОУ «Садовский 
детский сад» Сарпинский район 

3.2. Внедрение основ финансовой грамотности в 
воспитательно – образовательный процесс  
ДОО» 

Кобелева Юлия Владимировна, 
воспитатель МКДОУ «Детский сад 
«Солнышко» г. Городовиковск 

3.3. Формирование основ финансовой 
грамотности дошкольников посредством 
игровой деятельности 

Корнушкаева Валентина Пюрвеевна, 
воспитатель МКДОУ «Детский сад 
«Торга» п. Ики Бурул 

3.4. Основные формы работы с дошкольниками 
по формированию основ финансовой 
культуры и экономического мышления 

Рыбасова  Лариса Николаевна, 
воспитатель МКДОУ «Детский сад 
«Тюльпан» с. Приютное  

3.5. Методы и приемы формирования 
финансовой грамотности у дошкольников 

Когаева Нелля Сергеевна, воспитатель 
МКДОУ «Детский сад «Тополек» г. 
Лагань 

3.6. Взаимодействие с родителями по 
формированию финансовой грамотности 

Мацакова Валентина Зулаевна, 
воспитатель МКДОУ «Детский сад 
«Айс» п. Большой Царын Октябрьский 
район 

3.7. Кружковая работа «Основы финансовой 
грамотности» 

Ротт Татьяна Анатольевна, воспитатель 
МКДОУ «Детский сад «Байр» п. Цаган 
Аман Юстинский район 

3.8. Формирование финансовой грамотности 
дошкольников через кружковую  работу в 
ДОУ 

Чумудова Наталья Николаевна, старший 
воспитатель МКДОУ «Детский сад №8 
«Светлячок» г. Элиста 

3.9. Педагогический проект как средство 
формирования основ финансовой 

Уланова Бэлла Викторовна, воспитатель 
МКДОУ «Детский сад «Ромашка» п. 



грамотности Кетченеры 

3.10. Педагогический проект «Юные 
финансисты» 

Лузунгова Кемя Ивановна, воспитатель 
МКДОУ «Детский сад «Байр» п. Буровой 
Черноземельский район 

3.11. Творческий проект «Дошкольник в мире 
экономики» 

Кеквеева Марина Петровна, воспитатель 
МДОКУ «Детский сад «Харада» с. 
Троицкое Целинный район 

4. Закрытие семинара.  Эрднеева А. Д. ст. преп. кафедры   Д и 
НО БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

 


